
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 2005/2025 del 11/08/2025 

Proposta n. 2879/2025  
Esecutiva dal 14/08/2025

Protocollo n. 316121 del 14/08/2025

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  FONOMETRO  PER  RILEVAZIONE  DI 
RUMORE AMBIENTALE - CIG B7A16B875D - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: BOLONDI ROBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2005 del 11/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 2005/2025
del 11/08/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE FONOMETRO PER RILEVAZIONE DI 
RUMORE AMBIENTALE - CIG B7A16B875D - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata la Legge n. 447/1995 "Legge quadro sull'inquinamento acustico" che stabilisce i 
principi  fondamentali  in  materia  di  tutela  dell'ambiente  esterno  e  dell'ambiente  abitativo 
dall'inquinamento acustico e attribuisce ai Comuni, all’art. 6 comma 1 lettera f), la rilevazione e il 
controllo delle emissioni sonore prodotte dai veicoli.

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero all’Ambiente del 16 marzo 1998, in attuazione 
dell'art. 3, comma 1 lettera c), della L. n. 447/1995, che stabilisce le tecniche di rilevamento e di  
misurazione dell'inquinamento acustico.

Considerato: 

- che tra le dotazioni strumentali del Settore Ambiente, Mobilità, Attività Economiche e Sportelli 

copia informatica per consultazione



unici - Servizio Verde e Transizione ecologica - Ufficio Impatto Ambientale, sono compresi  un 
fonometro integratore di classe 1 modello 2250 e un calibratore di classe 1 modello 4231 della ditta 
Hottinger Bruel & Kjaer Italy S.r.l. - C.F. e Partita IVA: 03737590962 - con sede in Via Pordenone 
n. 8 - 20132 Milano, utilizzati dall'Ufficio Impatto Ambientale per eseguire le rilevazioni di rumore 
ambientale;

- che il Decreto Ministeriale Ambiente 16 marzo 1998 all'art. 2, comma 4, prescrive la taratura 
almeno ogni  2  anni  sia  per  il  fonometro che  per  il  calibratore  con il  quale  viene effettuata  la 
calibrazione dello strumento prima e dopo ogni ciclo di misura;

-  che l'ultima taratura  del  fonometro e  del  calibratore  è  stata  effettuata  il  14  dicembre 2023  e 
pertanto  è  necessario  effettuare  la  taratura  obbligatoria  biennale  per  entrambi  gli  strumenti  in 
dotazione,  in quanto trattasi  di attrezzatura necessaria alle attività di  monitoraggio dei livelli  di 
rumore proprie dell'Ufficio Impatto Ambientale;

- che le operazioni di taratura del fonometro e del calibratore  devono essere eseguite dalla ditta 
fornitrice in quanto si  tratta  di  attrezzature complesse  che devono rispettare  elevati  standard di 
precisione e la cui manutenzione deve essere eseguita dalla casa costruttrice;

Visto il D.Lgs 36/2023 in vigore dal 01/04/2023 con efficacia decorrente dal 01/07/2023;

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, let. B) del Dlgs n. 36/2023 il quale stabilisce che per 
gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 si possa procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Verificato che, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive in Consip S.p.A. e 
Intercent-ER relativamente ai servizi oggetto del presente atto;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato inoltre:

-  che la stessa prestazione non può rivestire un interesse transfrontaliero certo,  secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il modesto valore;

- che dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici (D.lgs. 36/2023), la
quale impone alle stazioni appaltanti e agli  enti  concedenti  di  procedere allo svolgimento delle
procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando  piattaforme  di
approvvigionamento digitale certificate (PAD), tra le quali il MEPA;

- che, tuttavia, come indicato nel Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18.12.2024, al fine di
favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale,
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza
con gli obiettivi della digitalizzazione, è possibile ricorrere all'interfaccia web messa a disposizione
dalla piattaforma contratti pubblici - PCP - anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a €
5.000,00 fino al 30 giugno 2025, senza ricorrere a piattaforme certificate;

copia informatica per consultazione



-  che  con  provvedimento  approvato  dal  Consiglio  di  Anac  il  18.6.2025  (Adozione  del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 
582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 18/12/2024) l’Autorità ha prolungato la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 € da parte di scuole, Comuni, Enti Pubblici;

- che, essendo l'affidamento sopra richiamato di importo inferiore alla suddetta soglia, si ritiene 
opportuno procedere al di fuori del Mercato elettronico per ragioni di economicità e tempestività, in 
conformità a quanto consentito dalla norma sopra richiamata;

Preso atto che è stato richiesto il preventivo prot. n. 261167/2025  inerente la taratura del 
fonometro modello 2250, del calibratore modello 4231, alla Ditta fornitrice seguente: 

Hottinger  Bruel  &  Kjaer  Italy  S.r.l. -  C.F.  e  Partita  IVA:  03737590962  -  con  sede  in  Via 
Pordenone n. 8 - 20132 Milano;

Visto il preventivo presentato dalla suddetta Impresa, prot. n. 262266/2025,  di euro 840,00 
oltre IVA 22% di euro 184,80 e così per un totale di euro 1.024,80 importo ritenuto congruo;

Dato inoltre atto:

- che è stato acquisito il CIG B7A16B875D ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 
che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

- che ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull’affidataria in modalità 
semplificata,  verificando  l'assenza  di  annotazioni  sul  casellario  informatico  di  Anac  in  data
4.7.2025, trattenendo agli atti:

• la  certificazione  relativa  al  Durc  di  cui  all'art.2  della  Legge  n.  266/2002  –  DURC 
INPS_46194324,  scad. 5.10.2025;

• la visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Modena – 
Documento n. 610524312 del 4.07.2025;

• le  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  da  parte  del  soggetto  affidatario  in  merito 
all'assenza delle cause di esclusione di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, la  
dichiarazione  di  indicazione  dei  soggetti  ricoprenti  cariche  e  la  comunicazione  resa  ai  sensi 
dell’art.3,  comma 7,  della  Legge 13/08/2010, n.  136 e ss.mm. riguardante la tracciabilità  dei 
flussi finanziari;

- che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che, ai sensi dell'art. 52 Codice dei  
contratti Pubblici; saranno effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese, sulla base del campione 
individuato dall'Amministrazione come disciplinato nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si 
intende qui richiamata;

- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in oggetto, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

copia informatica per consultazione



Reso inoltre noto che il legale rappresentante del soggetto affidatario ha dichiarato ai sensi 
del TU 445/2000 ss.mm.ii. che l’operatore economico rappresentato:

- non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023;
-  rispetta  il  divieto  di  cui  all'art.  53,  comma 16 ter,  D.Lgs.  165/2001 e  s.m.i.  (divieto  del  cd. 
pantouflage), non avendo concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o autonomo, 
o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che abbiano esercitato, 
negli ultimi 3 anni di servizio presso il Comune, poteri autoritativi e negoziali nei confronti della 
propria società;
- accetta il Codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione della 
Giunta  comunale  n.  601  del  11/12/2013,  da  ultimo  aggiornato  con  deliberazione  della  Giunta 
comunale n. 679/2024, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 smi;

Dato atto:

- che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la dott.ssa Daniela Campolieti, Incaricata di 
elevata qualificazione del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici – Ufficio 
Impatto ambientale, che interverrà alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12.11.2010 n. 187 così 
come convertito dalla L. 17.12.2010 n. 217;

Dato inoltre atto:

- che sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori 
e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della/e società sopra citata e il  
Responsabile unico del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone, ai sensi della 
L. 190/2012 e del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di Modena 2025-
2027, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 5.3.2025;

-  che  il  legale  rappresentante  della  ditta  sopra  richiamata  ha  dichiarato  di  non avere  concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati 
del  Comune  di  Modena  (nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto)  che  hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli 
ultimi tre anni di servizio;

- che saranno effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese, sulla base del campione individuato 
dall'Amministrazione, come disciplinato nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si intende qui 
richiamata;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  sopra 
specificato ed impegnare la spesa relativa all’anno 2025, stante la manutenzione necessaria delle 
attrezzature per la misurazione dell’inquinamento acustico; 

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  199688  del  22.5.2025  che  ha  confermato  e 
prorogato fino al 30.9.2025 all'arch. Roberto Bolondi l'incarico di Dirigente del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, conferito con precedenti provvedimenti del Sindaco 
prot. 406940 del 26.10.2022 - prot. 231278 del 12.06.2024 e prot. 474238 del 05.12.2024;

Visto il provvedimento prot. n. 219090 del 6.6.2025 con il quale l'arch. Roberto Bolondi, 

copia informatica per consultazione



Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha confermato in 
capo  alla  dott.ssa  Daniela  Campolieti,  Incaricata  di  elevata  qualificazione  dell'Ufficio  Impatto 
ambientale, le deleghe di funzioni come elencato in detto provvedimento;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente Responsabile del  Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, Arch. Roberto Bolondi, ai sensi degli artt. 24 e 25 del 
Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di aggiudicare e contestualmente affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. B) del 
D.lgs.  n.  36/2023,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente 
riportate, alla ditta  Hottinger Bruel & Kjaer Italy S.r.l. - C.F. e Partita IVA: 03737590962 - con sede 
in Via Pordenone n. 8 - 20132 Milano – il servizio di “Manutenzione fonometro per rilevazione di 
rumore ambientale” – per un importo di euro  840,00 oltre IVA 22% di euro 184,80 e così per un 
totale di euro 1.024,80  – CIG B7A16B875D;

come da offerta economica assunta al prot. gen. al n.  262266/2025
data fine: 30.11.2025   

2) di approvare ed impegnare la spesa complessiva di €  1.024,80 al cap.  Cap.11169 “  Spese per 
l'attuazione dei provvedimenti in materia di risanamento atmosferico e acustico ai sensi del DM 
12.11.1992”,  PdC: 01.03.02.99.999, Missione 9, Programma 8 - del PEG 2025-2027 – annualità 
2025  -  previo  storno  di  competenza  e  di  cassa  di  €  24,80  dal  Cap.  11198  –  M/P  9/8  -  CIG 
B7A16B875D;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è  dott.ssa Daniela Campolieti, 
Incaricata di elevata qualificazione del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli 
unici – Ufficio Impatto ambientale;

4) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5) di dare atto:

- che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web del Comune di Modena nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e dell'art. 1, 
Comma 32, della Legge 6.11.2012 n. 190, in quanto trattasi di procedimento di scelta del contraente 
per l'affidamento di servizi (link: Affidamenti diretti - Comune di Modena );

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


-  che,  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  3.3  della  delibera  ANAC n.  264/2023,  il  collegamento 
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti della BDNCP, al 
fine di assicurare la trasparenza dell’intera procedura contrattuale è il seguente:
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (anticorruzione.it) 

Modena, lì 11/08/2025

Il Dirigente Responsabile
CAMPOLIETI DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/?native_filters_key=cK-NpgnruaZWh18Gvz9w_8d94-4UXZnYL7FNLyaXIRJwdU7CNh-RkKYSSmIh9lc9


COMUNE DI MODENA

SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2005/2025 del 11/08/2025

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE FONOMETRO PER RILEVAZIONE DI RUMORE AMBIENTALE - CIG 
B7A16B875D - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il 
visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 11/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BOLONDI ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2005/2025 del 11/08/2025

Proposta n° 2879/2025

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE FONOMETRO PER RILEVAZIONE DI RUMORE AMBIENTALE 
- CIG B7A16B875D - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 11169/0 SPESE PER L'ATTUAZIONE 
DEI PROVVEDIMENTI IN 
MATERIA DI 
RISANAMENTO 
ATMOSFERICO E 
ACUSTICO AI SENSI DEL 
D.M.12.11.1992

9/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12359/0 1.024,80 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 1.024,80

Soggetto Descrizione

94303 HOTTINGER BRUEL & KJAER ITALY S.R.L.

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 11169/0 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROVVEDIMENTI IN MATERIA DI 
RISANAMENTO ATMOSFERICO E 
ACUSTICO AI SENSI DEL 
D.M.12.11.1992

2025 + 24,80 + 24,80

U 11198/0 CONCORSO NELLE SPESE DI 
GESTIONE RETE DI 
MONITORAGGIO DELLE STAZIONI 
DELLA QUALITA' DELL'ARIA

2025 - 24,80 - 24,80

Data di esecutività , 14/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


